

Series RSH/1

कोड नं. **37/1**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-
पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Code on
the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 37 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 37 questions.
- **Please write down the serial number of the question before attempting it.**
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-script during this period.

संकलित परीक्षा-II
SUMMATIVE ASSESSMENT-II
गृह विज्ञान
HOME SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे]
Time allowed : 3 hours]

[अधिकतम अंक : 80
[Maximum marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इस प्रश्न पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सामने लिखे हैं।

[P.T.O.]

- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 11 तक के प्रश्न बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। इनमें आपको एक सही विकल्प का चयन करना है, इन प्रश्नों में प्रत्येक का 1 अंक है।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 24 तक के प्रश्नों के 2 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 10-20 शब्दों के होने चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 25 से 33 तक के प्रश्नों के 3 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 20-40 शब्दों के होने चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 34 से 37 तक के प्रश्नों के 4 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 40-100 शब्दों के होने चाहिए।
- (vii) जहाँ भी आवश्यक हो अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

General Instructions :

- (i) All questions are compulsory. There are 37 questions in all.
- (ii) Marks for questions are indicated against each of them.
- (iii) Question numbers 1 to 11 are of 1 mark each (multiple choice), one correct option has to be chosen.
- (iv) Question numbers 12 to 24 are of 2 marks each to be answered in 10-20 words.
- (v) Question numbers 25 to 33 are of 3 marks each to be answered in 20-40 words.
- (vi) Question numbers 34 to 37 are of 4 marks each to be answered in 40-100 words.
- (vii) Support your answer with suitable examples wherever required.

1. सिलेसिलाए वस्त्र पर लगे देखभाल सम्बन्धी लेबल पर कौन सी जानकारी होती है ?

1

- (a) वस्त्र का मूल्य व उसे धोने की विधि
- (b) धुलाई का तरीका व तन्तु का प्रकार
- (c) वस्त्र की मजबूती व तन्तु का प्रकार
- (d) तन्तु का प्रकार व उसका मूल्य

Care label on a readymade garment indicates :

- (a) price of the garment and method of washing
- (b) method of washing and type of fibre
- (c) strength of the garment and type of fibre
- (d) type of fibre and its price

2. निम्न में से किसका प्रयोग कर चाय के पुराने धब्बों को हटाया जा सकता है ? 1
- (a) उबलता पानी व बोरेक्स (b) अमोनिया व बोरेक्स
(c) ठंडा पानी व बोरेक्स (d) मैथिलेटेड स्पिरिट व बोरेक्स

Old stains of tea can be removed by using :

- (a) boiling water and borax (b) ammonia and borax
(c) cold water and borax (d) methylated spirit and borax

3. निम्नलिखित में से कौन सी सामुदायिक सुविधा है ? 1
- (a) अभिवृत्ति (b) डाकखाना (c) घर (d) मुद्रा

Which one of the following is a community facility ?

- (a) Attitude (b) Post Office (c) House (d) Money

4. आपकी माताजी पुराने कपड़े देकर उनके बदले बर्तन लेती हैं। यह तरीका निम्नलिखित में से कौन सी आय बढ़ाता है ? 1
- (a) प्रत्यक्ष आय (b) अप्रत्यक्ष आय (c) मौद्रिक आय (d) मानसिक आय

Your mother gets utensils in exchange of old clothes. This practice results in increase in her :

- (a) Direct Income (b) Indirect Income
(c) Money Income (d) Psychic Income

5. निम्न में से कौन ऑक्सीडाइजिंग ब्लिच नहीं है ? 1
- (a) जैवेल का पानी (b) हवा (c) घास (d) सोडियम बाइसल्फाइट

Which one of the following is not an oxidizing bleach ?

- (a) Javelle water (b) Air (c) Grass (d) Sodium bisulphite

6. जब मानवीय साधनों की सही व्यवस्था नहीं होती तो : 1
- (a) वह आवश्यकता से अधिक बढ़ जाते हैं (b) वह बेकार हो जाते हैं
(c) उन्हें प्रयोग नहीं किया जा सकता (d) उन्हें भविष्य के लिए बचा सकते हैं

When human resources are not managed well they :

- (a) grow and enlarge (b) get wasted
(c) become unusable (d) can be saved for future

7. निम्नलिखित में से कौन प्रत्यक्ष आय का उदाहरण नहीं है ? 1
- (a) स्वयं का घर (b) परिवार के सदस्यों की कला
(c) पार्क (d) घर में काम करने वाले सहायक
- Which of the following is not an example of a source of direct income ?
- (a) own house (b) skills of family members
(c) park (d) helpers at home
8. धुलाई में किस प्रकार के कपड़ों पर 'हाथ से रगड़ने' की विधि का प्रयोग करते हैं ? 1
- (a) स्वेटर (b) झाड़न (c) तौलिये (d) रुमाल
- 'Rubbing by hand' is a method of laundry used for cleaning :
- (a) Sweater (b) Duster (c) Towels (d) Handkerchief
9. 'आदान-प्रदान' प्रक्रिया का अर्थ है : 1
- (a) वस्तुओं को अदली बदली (b) उपहारों की अदला-बदली
(c) वस्तुओं की नकद खरीद (d) मोल-भाव कर खरीददारी
- 'Barter System' means :
- (a) exchange of things (b) exchange of gifts
(c) using cash to buy things (d) bargain while buying
10. धब्बे छुड़ाने की किस विधि में आप धब्बे को रसायन में रखते हैं ? 1
- (a) भाप द्वारा छुड़ाने की विधि (b) स्पंज की विधि
(c) डुबोने की विधि (d) बूँद-बूँद कर रसायन डालने की विधि
- The stain removal method where you keep the stained part into a reagent is called :
- (a) steaming method (b) sponging method
(c) dipping method (d) drop method
11. मिनरल पानी की बोतल खरीदते समय आप उस पर मानकीकरण का कौन सा चिह्न देखेंगे ? 1
- (a) आई.एस.आई. (b) एगमार्क
(c) एफ.पी.ओ. (d) हालमार्क
- While buying a bottle of mineral water what standardisation mark you should look for ?
- (a) ISI (b) Agmark
(c) FPO (d) Hallmark

12. राजू को एक किलो चावल खरीदने के लिए बाजार भेजते समय उसकी माताजी उसे सही तौल सम्बन्धी कौन से दो निर्देश देंगी ताकि दुकानदार उसे ठगे नहीं ?
Raju's mother wants him to go to the market and buy one kg of rice. What two instructions she should give him for getting correct weight and not get cheated ? 2
13. मोहन जो कुर्ता खरीदना चाहता है उसके गले की दिखावट (finish) से संतुष्ट नहीं है। उसकी इस असंतुष्टि के कौन से चार कारण हो सकते हैं ?
Mohan is not satisfied with the finish of the neck of a kurta which he wants to buy. What could be four reasons for his dis-satisfaction ? 2
14. 'जमी हुई धूल' से क्या अभिप्राय है ? ऐसे तीन पदार्थों के नाम बताइए जो इस धूल को हटाने में सहायक हों।
What is 'fixed dirt' ? List three things you find useful to remove it. 2
15. 'भौतिक साधनों' से आप क्या समझते हैं ? दो उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये।
What do you understand by 'non-human resources' ? Give two examples to support your answer. 2
16. 'आय' शब्द का अर्थ समझाएँ।
Explain the meaning of the term 'income'. 2
17. आपकी कमीज पर सब्जी की तरी छलक गयी और उसका धब्बा पड़ गया है। इस दाग को आप कैसे छुड़ायेंगे ?
You have spilled curry on your shirt and got a stain. How will you remove it ? 2
18. एक अधिकृत विक्रेता से ही सामान खरीदने के चार कारण बताएँ।
State four reasons for buying goods from the authorised dealers only. 2
19. एक वस्त्र के विभिन्न भागों को आकार देने व जोड़ने के लिए किन चार प्रक्रियाओं का प्रयोग किया जाता है ?
What are the four shaping processes used in structuring and joining the parts of a garment together ? 2

20. कपड़े धोने के अच्छे साबुन का चयन करने के लिए चार मार्गदर्शक बताइये। 2
Give four guidelines to choose a good laundry soap.
21. नीरू आय-व्यय का हिसाब कभी नहीं रखती। उसकी इस आदत के चार नुकसान बताएँ। 2
Neeru never keeps a record of her income and expenditure. List four drawbacks of this habit.
22. सूती कपड़े से रक्त का धब्बा हटाने के समय आपको क्या इस्तेमाल नहीं करना चाहिए व क्यों? 2
While removing blood stain from cotton fabric state what you should not be using and why?
23. बताइये कि नीना अपने तीन साल के बच्चे के लिए एक आरामदायक परिधान खरीदते समय किन चार बातों का ध्यान रखें? 2
What four points related to the fabric, Neena should remember while buying a comfortable dress for her three year old child?
24. धोने से पहले कपड़ों की जाँच कर लेने की आवश्यकता के चार कारण बताइये। 2
List four reasons for examining the clothes before washing.
25. एक सिलेसिलाए वस्त्र में अच्छे आवरण की जाँच के लिये छः बिन्दुओं की एक जाँच सूची बनाएँ। 3
Make a checklist of six points to evaluate the drape of a readymade garment.
26. उपभोक्ता के छः अधिकारों की सूची बनाएँ। 3
List six consumer rights.
27. टीना का मनपसन्द शाल भंडारण के दौरान कीड़ा लगने के कारण नष्ट हो गई है। इस नुकसान के छः कारण क्या हो सकते हैं? 3
Tina's favourite woollen shawl has been destroyed while in storage. What could be six reasons for this destruction?

28. विद्यालय के बच्चों के यातायात के लिए खरीदी नयी बस को छात्रों की सहायता से ठीक-ठाक रखने के लिए मुख्य अध्यापिका/अध्यापक कौन-कौन से तीन कदम उठाएँ ? 3

A new bus has been bought for use of students of the school. Elaborate three steps the principal / teacher can take in order to maintain this bus with the help of the students.

29. तरक्की मिलने के बाद मीना के पति का तबादला दिल्ली से एक छोटे शहर में हो गया है जहाँ उन्हें अपने स्कूल जाने वाले दो बच्चों के साथ रहना है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ बताएँ कि यह बदलाव उनके प्रतिदिन होने वाले घर खर्च को किस प्रकार प्रभावित करेगा ? 3

Meena's husband has been promoted and transferred from Delhi to a small town. They have two school going children. Elaborate three ways in which this change will influence their daily expenditure. Support your answer with adequate reasons.

30. अपनी बेटी की फ्रॉक की सिलाई से मधु बहुत संतुष्ट है। उसकी इस संतुष्टि के छः सम्भावित कारण बताइए। 3

Madhu is very satisfied with the stitching of her daughter's frock. What could be six possible reasons for this satisfaction ?

31. आई.एस.आई. चिह्नित सीमेन्ट की बोरी ही खरीदने के तीन कारण बताइए। तीन अन्य उत्पादों के नाम लिखिये जिन पर यही चिह्न हो सकता है। 3

Mention three reasons for insisting on buying a bag of cement with I.S.I. mark. Name three other products which are likely to carry this mark ?

32. सीता ने अपनी पोशाक पर एक अनजाना दाग देखा। ऐसे दाग को हटाने की सही प्रक्रिया बताइये। 3

Sita saw a stain on her dress the origin of which is unknown to her. Write the correct procedure to remove this stain.

33. वस्त्रों को धोने से पूर्व उन्हें भिगोते समय कौन सी छः सावधानियाँ ध्यान में रखेंगे ? 3
List six precautions you will keep in mind while soaking a garment for laundering.
34. टमाटर की सॉस की बोतल खरीदते समय लेबल पर दी गयी कौन सी आठ बातें आप हमेशा जाँच करेंगे ? 4
While buying a bottle of tomato sauce, what eight things you must always check on its label ?
35. नीना को घर पर ही अपने सिंथेटिक कपड़ों को धोने के आठ सही और आसान चरण बताइए। 4
Explain to Nina eight correct and simple steps she must follow if she has to wash her synthetic clothes at home.
36. रमेश जिस कॉलोनी में रहता है वहाँ एक सुन्दर बगीचा है। इस बगीचे को ऐसा ही बनाए रखने के लिये वह कॉलोनी के प्रत्येक व्यक्ति का सहयोग चाहता है। अपने इस उद्देश्य की प्राप्ति के लिये वह कौन-कौन से आठ कदम उठाए ? 4
Ramesh's residential colony has a lovely park. He wants to involve everybody in the colony to maintain this park. Suggest eight things he can do to achieve his aim.
37. मौसम बदलने पर कपड़ों को अगले मौसम तक के लिए संग्रह कर दिया जाता है। इन्हें अच्छी दशा में संग्रह करने के लिए, संग्रह से पहले किन आठ सामान्य नियमों का पालन करना चाहिए ? 4
After every change of season some clothes are stored away for next season. What eight general rules you should follow before storing them ?